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Streszczenie

Metabolizm glukozy jest jednym z fundamentalnych procesów metabolicznych zachodzących

w komórkach ludzkich. W procesie glikolizy glukoza rozkładana jest do pirogronianu, który

wprowadzony do macierzy mitochondrialnej ulega szeregu reakcji redoks. Końcowym etapem tych

przemian jest mitochondrialna fosforylacja oksydacyjna, prowadząca do powstania

adenozynotrifosforanu (ATP). ATP jest donorem grup fosforanowych, a także źródłem energii

niezbędnej w procesach komórkowych. Komórki nowotworowe charakteryzują się odmiennym

metabolizmem glukozy, w którym glikolizie towarzyszy synteza mleczanu, nawet w warunkach

wystarczającej ilości tlenu. Pierwszym etapem glikolizy jest reakcja fosforylacji glukozy do glukozo-6-

fosforanu, katalizowana przez enzym heksokinazę 2 (HK2). W komórkach nowotworowych HK2

wykazuje nadeekspresję ze względu na zwiększone zapotrzebowanie na glukozę, spowodowane małą

efektywnością glikolizy w generowaniu ATP w porównaniu do fosforylacji oksydacyjnej. Wzrost stężenia

HK2 w komórkach nowotworowych jest rozpatrywany obecnie jako obiecujący cel molekularny w

terapiach przeciwnowotworowych. W przeprowadzonych badaniach zsyntezowano szereg związków

mogących pełnić rolę inhibitorów aktywności enzymatycznej HK2.

Celem pracy było opracowanie efektywnych metod syntezy pochodnych z grupy hydrazonów

i N acylowanych hydrazyn aldehydów mono- oraz polihydroksybenzoesowych, w których fragment

N acylowy stanowiły: kwasy aromatyczne o różnych obszarach molekularnych (benzen, naftalen,

antracen), 4-pochodne kwasu benzoesowego, kwas propionowy oraz aminokwasy endogenne. Są to

syntezy wieloetapowe, wymagające indywidualnej strategii syntezy ze względu na różne właściwości

chemiczne stosowanych substratów. Podstawowe etapy syntezy to synteza estrów poszczególnych

kwasów karboksylowych, ich transformacja w hydrazydy i kondensacja z pochodnymi aldehydu

hydroksybenzoesowego do odpowiednich N’-acylowanych hydrazonów. W przypadku zastosowania

aminokwasów jako donorów acylu koniecznym było zabezpieczenie w nich grupy aminowej. Dla

wybranych hydrazonów zredukowano ugrupowanie iminowe, dobierając odpowiednie metody

redukcji, uzyskując ostatecznie pochodne N-podstawionych hydrazydów aldehydów mono-

i polihydroksybenzoesowych. Dla otrzymanych związków zbadano właściwości fizykochemiczne

i potwierdzono ich strukturę metodami spektroskopii 1H i 13C NMR oraz spektrometrii masowej HRMS.

Dla otrzymanych pochodnych została określona aktywność hamująca w odniesieniu do heksokinazy 2.

Porównanie aktywności inhibicyjnej ze strukturą zsyntezowanych pochodnych pozwoliło ustalić

niezbędne fragmenty strukturalne jakie powinien posiadać potencjalny inhibitor HK2. Spośród

otrzymanych związków, najbardziej obiecującą pochodną jest (E)-4-fluoro-N'-(2,3,4-

trihydroksybenzylideno)benzohydrazyd, wykazujący wyższą aktywność inhibicyjną in vitro względem

HK2, niż opisane w literaturze benserazyd oraz benitrobenrazyd.

Przedstawione w rozprawie doktorskiej wyniki badań stanowią punkt wyjścia w projektowaniu

skutecznych inhibitorów HK2 o potencjalnym zastosowaniu w terapiach przeciwnowotworowych.
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Abstract

Glucose metabolism is one of the most important metabolic processes occurring in human cells. As

a result of glycolysis, pyruvate is produced, which when introduced into the mitochondrial matrix

undergoes a series of redox reactions. The end result of these transformations is mitochondrial

oxidative phosphorylation and the formation of adenosine triphosphate (ATP). ATP is a donor of

phosphate groups and a source of energy necessary for cellular processes. Cancer cells are

characterized by a different glucose metabolism, in which glycolysis is accompanied by lactate

synthesis, even in the presence of sufficient oxygen. The first step in glycolysis is the phosphorylation

of glucose to glucose-6-phosphate, catalyzed by hexokinase 2 (HK2). In cancer cells, HK2 is

overexpressed due to the increased demand for glucose caused by the low efficiency of glycolysis in

generating ATP compared to oxidative phosphorylation. The overexpressed HK2 in cancer cells is

currently being considered as a promising molecular target in anticancer therapies. In the conducted

research, a number of compounds that could act as inhibitors of the enzymatic activity of HK2 were

synthesized.

The aim of the work was to develop effective methods for the synthesis of derivatives from the group

of hydrazones and N-acylated hydrazines of mono- and polyhydroxybenzoic aldehydes, in which the

N-acyl fragment consisted of aromatic acids with various molecular regions (benzene, naphthalene,

anthracene), 4-derivatives of benzoic acid, propionic acid and endogenous amino acids. These are

multi-step syntheses that require an individual synthesis strategy due to the different chemical

properties of the substrates used. The basic steps of the synthesis were the synthesis of esters of

individual carboxylic acids, their transformation into hydrazides and condensation with

hydroxybenzaldehyde derivatives to the corresponding N'-acylated hydrazones. When amino acids

were used as acyl donors, it was necessary to protect the amino group in them. For selected

hydrazones, the imine moiety was reduced by selecting appropriate reduction methods, ultimately

obtaining derivatives of N-substituted hydrazides of mono- and polyhydroxybenzoic aldehydes. The

physicochemical properties of the obtained compounds were examined, and the structures were

confirmed using 1H and 13C NMR spectroscopy and HRMS mass spectrometry.

For the obtained derivatives, the inhibitory activity with respect to hexokinase 2 was determined.

Comparison of the inhibitory activity with the structure of the obtained derivatives allowed to

determine the necessary structural fragments that a potential HK2 inhibitor should have. Among the

synthesized compounds, the most promising derivative was (E)-4-fluoro-N'-(2,3,4-

trihydroxybenzylidene)benzhydrazide, which showed higher in vitro inhibitory activity against HK2 than

benserazide and benitrobenrazide described in previous studies.

These research results presented in the doctoral dissertation thesis are a starting point in designing

effective HK2 inhibitors with potential use in anticancer therapies.
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1. Wprowadzenie i cel pracy

Choroby nowotworowe współcześnie stanowią jedną z najczęstszych przyczyn zgonów na

całym świecie. Ze względu na nieodpowiedni tryb życia człowieka, charakteryzujący się brakiem ruchu

oraz nieodpowiednią dietą, ekspozycją na czynniki rakotwórcze takie jak dym tytoniowy,

zanieczyszczone powietrze, czy też ulepszacze i konserwanty w przetworzonej żywności, prognozuje się,

że częstotliwość zachorowalności na nowotwory nadal będzie wysoka. Międzynarodowa Agencja

Badań nad Rakiem (ang. The International Agency for Research on Cancer) przewiduje, że

zachorowalność na raka od 2018 do 2040 roku w przybliżeniu wzrośnie od 18,1 miliona do 27,5 miliona

przypadków [1].

Nowotwór powstaje w procesie przekształcenia normalnych komórek w komórki, które dzielą

się w niekontrolowany sposób, rozrastając się poza swoje normalne granice. Jedną z cech

charakterystycznych tych komórek jest brak różnicowania w tkanki oraz brak reakcji na sygnalizację

komórkową. Niektóre z tych komórek mają zdolność do przerzutów i angiogenezy, czyli tworzenia

własnego systemu sieci naczyń krwionośnych i w ten sposób naciekania komórek nowotworowych na

kolejne tkanki i narządy, powodując ich następczą degradację. Powszechnie przerzuty są główną

przyczyną śmierci z powodu raka.

Pomimo niezwykłego postępu w leczeniu nowotworów na przestrzeni ostatnich lat, nadal

istnieje silna potrzeba skutecznego zwalczania chorób nowotworowych. Głównymi problemami

współczesnej medycyny i farmacji w leczeniu nowotworów są:

• Krótki okres przeżycia chorych na nowotwory złośliwe, pomimo zastosowania

nowoczesnych metod chemioterapii.

• Brak selektywnych terapii nowotworowych charakteryzujących się wysoką skutecznością.

• Działanie toksyczne stosowanych chemioterapeutyków związane z licznymi skutkami

ubocznymi i powikłaniami.

Z przedstawionych powyżej faktów wynika, że poszukiwanie nowych potencjalnych leków

przeciwnowotworowych jest wciąż aktualnym i ważnym zagadnieniem. Proponowana tutaj strategia

zakłada syntezę chemiczną nowych inhibitorów heksokinazy 2 jako środków mogących mieć

zastosowanie w terapii skierowanej na enzymy aktywne w komórkach nowotworowych, wpisując się

w trend chemii organicznej. Do badań wybrano pochodne hydrazydów oraz hydrazonów, które mają

znaczenie zarówno w dziedzinie naukowej, jak i w praktycznych zastosowaniach, takich jak leki czy

badania biologiczne.

2. Część literaturowa

2.1. Charakterystyka i znaczenie zasad Schiffa

Rysunek 1. Podstawowa struktura zasady Schiffa.

Zasady Schiffa, iminy, to szeroka klasa związków organicznych o ogólnym wzorze R¹R²C=NR

(R≠H). Zostały odkryte w roku 1864 przez niemieckiego chemika, laureata Nagrody Nobla, Hugo Schiffa
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[2]. W swojej budowie chemicznej posiadają ugrupowanie iminowe -HC=N-, umożliwiające połączenie

ze sobą dwóch pożądanych elementów strukturalnych, dając w ten sposób dostęp do biblioteki hybryd

molekularnych. Z tego względu zasady Schiffa charakteryzują się różnorodnymi właściwościami

biologicznymi, między innymi reprezentując aktywności takie jak: przeciwgrzybiczne,

przeciwnowotworowe, przeciwmalaryczne, przeciwbakteryjne, przeciwwirusowe [3,4]. Znajdują także

zastosowanie w przemyśle farbiarskim, technologii polimerów, rolnictwie, analityce chemicznej oraz

w wielu innych dziedzinach [4].

Zasady Schiffa zyskują na popularności ze względu na prosty sposób otrzymania ze stosunkowo

niedrogich materiałów wyjściowych i możliwość ich funkcjonalizowania na wiele różnych sposobów.

Najpowszechniejszą stosowaną metodą syntezy zasad Schiffa jest reakcja kondensacji alifatycznych lub

aromatycznych aldehydów bądź ketonów z alifatycznymi lub aromatycznymi pierwszorzędowymi

aminami [4]. Reakcja zazwyczaj prowadzona jest w roztworze alkoholowym. Mechanizm formowania

zasad Schiffa polega na nukleofilowej addycji aminy do grupy karbonylowej aldehydu lub ketonu,

tworząc niestabilny addukt, karbinoloaminę. Eliminacja cząsteczki wody z karbinoloaminy daje finalną

iminę (Schemat 1).

Schemat 1. Ogólny schemat otrzymywania zasad Schiffa.

Reakcja otrzymywania zasad Schiffa jest odwracalna i niektóre z nich w wodnym roztworze

kwasu lub zasady mogą hydrolizować z powrotem do wyjściowych aldehydów lub ketonów oraz aminy.

Powstająca w reakcji woda, może być usunięta poprzez użycie środków odwadniających lub tworząc

mieszaninę azeotropową, zapobiegając w ten sposób następczej hydrolizie do substratów. Reakcje

można również przyspieszyć stosując katalizatory kwasowe takie jak: kwasy mineralne, kwasy

organiczne lub kwasy Lewisa [4]. Ze względu na mniejszą zawadę przestrzenną aldehydów i mniej

elektrofilowy węgiel karbonylowy ketonów, reakcja syntezy zasad Schiffa zachodzi szybciej w przypadku

użycia aldehydów niż ketonów.

Syntezę zasad Schiffa zwykle prowadzi się w temperaturze wrzenia rozpuszczalnika, wyłączając

z tej reguły reakcje z zastosowaniem aldehydów aromatycznych, które są reaktywne z aminami

pierwszorzędowymi. Zasady Schiffa zawierające podstawniki arylowe charakteryzują się dużo wyższą

stabilnością niż pochodne zawierające podstawniki alkilowe, które są stosunkowo niestabilne. Dzieje

się tak ze względu na efekt sprzężenia elektronowego, występującego pomiędzy pierścieniem

aromatycznym a wiązaniem iminowym. Również podstawniki elektronodonorowe podwyższają

trwałość tych związków, zmniejszając cząstkowy ładunek dodatni na iminowym atomie węgla [5].

Ze względu na atom azotu w wiązaniu iminowym, zawierający wolną parę elektronową, zasady

Schiffa są donorami elektronów o charakterze zasadowym i znane są z tworzenia trwałych kompleksów

z jonami metali. Uznaje się je za uniwersalne ligandy do koordynacji wszystkich metali z bloku d, a także

z lantanowców na różnych stopniach utlenienia i o różnych liczbach koordynacyjnych [2]. Kompleksy

zasad Schiffa są używane jako skuteczne katalizatory w reakcjach organicznych oraz w różnych

systemach biologicznych [3]. Ponadto mają również zastosowanie terapeutyczne, cechując się między

innymi działaniem przeciwnowotworowym, czy przeciwgruźliczym [2,4]. Ponieważ kompleksy metali

tych związków są substancjami barwnymi, stosuje się je także jako barwniki pigmentowe w przemyśle

farbiarskim [6].
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Powszechnie wiadomo, że zasady Schiffa oraz ich pochodne stanowią klasę związków

stosowaną w lecznictwie, stanowiąc istotne fragmenty leków bądź potencjalnych kandydatów na leki.

Na Rysunku 2 przedstawiono ogólne struktury związków należących do grupy zasad Schiffa oraz innych

pochodnych azotowych, głównie hydrazyny, odgrywających kluczową rolę w przemyśle

farmaceutycznym.

Rysunek 2. Charakterystyczne elementy strukturalne stanowiące fragmenty farmaceutyków.

2.2. Omówienie i klasyfikacja pochodnych hydrazyny
2.2.1. Hydrazyna

Hydrazyna (diazan) jest bezbarwną higroskopijną cieczą o wzorze (N2H4) H2N-NH2, zbudowaną

z dwóch identycznych grup aminowych, połączonych ze sobą pojedynczym wiązaniem między atomami

azotu. Hydrazyna jest związkiem niezwykle reaktywnym, stosowanym między innymi jako prekursor

w syntezach chemicznych [7]. Pochodne hydrazyny stanowią rodzinę związków o zastosowaniach

w różnych dziedzinach, począwszy od środków farmaceutycznych, po produkty przemysłowe

i agrochemikalia.

2.2.2. Hydrazydy

Są to pochodne hydrazyny odnoszących się do klasy substancji organicznych powstałych

w wyniku zastąpienia jednego lub więcej atomów wodoru w hydrazynie grupą acylową (-C=O) lub

sulfonylową (-O=S=O-) [3].

Rysunek 3. Ogólne struktury hydrazydów.

Strukturalne podobieństwo ugrupowania N-acylohydrazyn R(CO)NHNH2 do wiązania

amidowego w peptydach -(O=)C-NH- sprawia, że pochodne hydrazyny cieszą się zainteresowaniem jako

peptydomimetyki - potencjalni kandydaci na leki o ulepszonych profilach farmakologicznych [8].
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Rysunek 4. Wiązanie amidowe występujące w hydrazydach naśladujące wiązanie peptydowe.

W hydrazydzie, podobnie jak w peptydzie, występuje charakterystyczna tautomeria wiązań

amidowych, z relokacją protonu i utworzeniem formy iminolowej (Schemat 2).

Schemat 2. Tautomeria amidowo-iminolowa charakterystyczna dla hydrazydów oraz peptydów.

Najprostszy sposób otrzymywania hydrazydów to reakcje substytucji nukleofilowej

monohydratu hydrazyny ze związkami posiadającymi centrum elektrofilowe [7]. Najczęściej badane są


[…]


zachodzi. Jednakże metoda ta ma ograniczenia w przypadku związków zawierających wiązania

wielokrotne węgiel-węgiel oraz obecności redukowalnych grup funkcyjnych, takich jak grupa nitrowa.

Dodatkowe ograniczenia mogą dotyczyć związków zawierających w swojej strukturze siarkę, które

mogą prowadzić do hamowania lub dezaktywacji katalizatora. Triacetoksyborowodorek sodu jest

łagodnym oraz efektywnym środkiem stosowanym do redukcji wiązania iminowego, z wysoką

tolerancją na inne grupy funkcyjne (brak redukcji grupy nitrowej), jednakże generuje zacznie więcej

produktów ubocznych, uzyskując produkty redukcji z mniejszą wydajnością niż w reakcji uwodornienia

katalitycznego. Redukcja mrówczanem amonu jest efektywną alternatywą pozwalająca na

zredukowanie wiązania iminowego i rozszczepienie grupy N-Cbz w jednym etapie reakcji (synteza

2-amino-N'-(2,3,4-trihydroksybenzylo)acetohydrazydu).

Druga część prac doświadczalnych dotyczyła oceny aktywności inhibicyjnej otrzymanych

pochodnych w odniesieniu do aktywności enzymatycznej HK2 oraz określeniu elementów

strukturalnych wpływających na tę aktywność. W ramach moich badań testowano analogi

benitrobenrazydu i benserazydu, w których fragment N-acylowy, stanowiły różne endogenne

aminokwasy (np. glicyna, tyrozyna, cysteina), kwas propionowy lub 4-pochodne kwasu benzoesowego

(4-NH2 i 4-F). Dodatkowo uwzględniono także pochodne kwasów aromatycznych o zróżnicowanych

obszarach molekularnych (benzen, naftalen i antracen). Ponadto zbadano wpływ ugrupowania

polihydoksybenzenowego oraz liczby grup hydroksylowych na aktywność inhibicyjną wobec HK2.

Spośród wszystkich otrzymanych modeli strukturalnych hydrazydów oraz hydrazonów, część

pochodnych wykazywała wyższą aktywność inhibicyjną HK2, niż znane inhibitory (Benz oraz BNBZ),

które stanowiły podstawę tworzenia nowych inhibitorów heksokinazy 2. Najwyższą aktywność

hamującą enzym HK2 odnotowano dla (E)-4-fluoro-N'-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu,

który inhibiował HK2 przy stężeniu 5 µM i 1 µM odpowiednio 98% i 60%. Na podstawie

przeprowadzonych badań in vitro można wnioskować, że podczas projektowania związków mających

doprowadzić do opracowania silniejszych i selektywnych inhibitorów HK2, należy uwzględnić kluczowe

cechy strukturalne, takie jak: obecność układu 2,3,4-trihydroksybenzenowego i ugrupowania

iminowego oraz podstawnik aromatyczny z podstawieniem w pozycji para dla N-acylowej pochodnej

hydrazonu benzaldehydu 2,3,4-trihydroksylowego.
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Załączniki

Dla związków testowanych pod kątem aktywności hamowania HK2, zaprezentowano poniżej widma

powstałe w wyniku analizy spektroskopii magnetycznego rezonansu jądrowego oraz spektrometrii

masowej wysokiej rozdzielczości.
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Widma 1H oraz 13C NMR:

Widmo 1 H NMR (DMSO) 2-(2-hydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo 1 3C NMR (DMSO) 2-(2-hydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.
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Widmo 1 H NMR (CD3OD) 2-(3-hydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo 1 3C NMR (CD3OD) 2-(2-hydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.
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Widmo 1 H NMR (CD3OD) 2-(3,4-dihydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo 13C NMR (CD3OD) 2-(3,4-dihydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) 2-(2,3,4-trihydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo 1 3C NMR (DMSO) 2-(2,3,4-trihydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-4-nitro-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.

Widmo 13 C NMR (DMSO) (E)-4-nitro-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-N'-(2,4-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 1 3C NMR (DMSO) (E)-N'-(2,4-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-N'-(2,4,3-trihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 1 3C NMR (DMSO) (E)-N'-(2,4,3-trihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-N'-(2,4-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 1 3C NMR (DMSO) (E)-N'-(2,4-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-N'-(2,3-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 13 C NMR (DMSO) (E)-N'-(2,3-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-N'-(3,4-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 1 H NMR (DMSO) (E)-N'-(3,4-dihydroksybenzylideno)-4-aminobenzohydrazydu.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) N'-(2,3,4-trihydroksybenzylo)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 13 C NMR (DMSO) N'-(2,3,4-trihydroksybenzylo)-4-aminobenzohydrazydu.

149

.

Widmo 1 H NMR (DMSO) N'-(2,4-dihydroksybenzylo)-4-aminobenzohydrazydu.

Widmo 13 C NMR (DMSO) N'-(2,4-dihydroksybenzylo)-4-aminobenzohydrazydu.

150

Widmo 1 H NMR (DMSO) hydrazydu N-benzyloksykarbonylo glicyny.

Widmo 13 C NMR (DMSO) hydrazydu N-benzyloksykarbonylo glicyny.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) hydrazydu N-benzyloksykarbonylo-L-tyrozyny.

Widmo 13 C NMR (DMSO) hydrazydu N-benzyloksykarbonylo-L-tyrozyny.
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Widmo 1 H NMR (DMSO) hydrazydu N-benzyloksykarbonylo-L-cysteiny.

Widmo 13 C NMR (DMSO) hydrazydu N-benzyloksykarbonylo-L-cysteiny.
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Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-benzylo(3-merkapto-1-okso-1-(2-(2,3,4-

trihydroksybenzylideno)hydrazynylo)propan-2-ylo)karbaminianu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-benzylo(3-merkapto-1-okso-1-(2-(2,3,4-

trihydroksybenzylideno)hydrazynylo)propan-2-ylo)karbaminianu.
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Widmo 1H NMR (DMSO) 2-amino-N'-(2,3,4-trihydroksybenzylo)acetohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) 2-amino-N'-(2,3,4-trihydroksybenzylo)acetohydrazydu.
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Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-2-amino-3-(4-hydroksyfenylo)-N'-(2,3,4-

trihydroksybenzylideno)propanohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-2-amino-3-(4-hydroksyfenylo)-N'-(2,3,4-

trihydroksybenzylideno)propanohydrazydu.
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Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)propionohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)propionohydrazydu.

157

Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.
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Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)-1-naftohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)-1-naftohydrazydu.
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Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)antraceno-9-karbohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)antraceno-9-karbohydrazydu.

160

Widmo 1H NMR (DMSO) (E)-4-fluoro-N'-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.

Widmo 13C NMR (DMSO) (E)-4-fluoro-N'-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.
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Widma masowe HRMS

Widmo HRMS 2-(2,3,4-trihydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo HRMS 2-(2,3-dihydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo HRMS 2-(2-hydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.

Widmo HRMS 2-(2-hydroksybenzylo)hydrazydu L-seryny.
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Widmo HRMS 4-amino-N'-(2,4-dihydroksybenzylo)benzohydrazydu.

Widmo HRMS (E)-4-Amino-N′-(2,4-dihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.

Widmo HRMS (E)-4-Amino-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.

Widmo HRMS (E)-4-Amino-N′-(2,3,4-trihydroksybenzylo)benzohydrazydu.

Widmo HRMS (E)-4-Nitro-N′-(2,3-dihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.
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Widmo HRMS (E)-4-Nitro-N′-(3,4-dihydroksybenzylideno)benzohydrazydu.
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