Prof. dr. hab. n. med. Zenon Czuba

Zabrze, 2.08.2024r.

Katedra i Zakład Mikrobiologii i Immunologii
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
ul. H, Jordana 19,
41-808 Zabrze
Tel.: 32 272 25 54, e-mail: [mikroimm@sum.edu.pl](mailto:mikroimm@sum.edu.pl) . [zczuba@sum.edu.pl](mailto:zczuba@sum.edu.pl)

### Recenzja

rozprawy doktorskiej pod tytułem „Synteza pochodnych aldehydów hydroksybenzoesowych o potencjalnych właściwościach inhibitorów ludzkiej heksokinazy 2 (HK2)” wykonanej przez mgr inż. Karolinę Juszcak.

**Promotor rozprawy doktorskiej: Prof. dr hab. inż. Krzysztof Walczak.**

Proces karcynogenezy jest wieloetapowy. Główne etapy nowotworzenia to inicjacja, promocja i progresja. Transformacja komórki w komórkę nowotworową może być indukowana wieloma czynnikami znajdującymi się zarówno wewnątrz organizmu, jak i pochodzącymi ze środowiska zewnętrznego. Czynniki wewnętrznymi indukującymi mutacje są najczęściej reaktywne formy tlenu i azotu, powstające w długotrwałym procesie zapalnym np. związanym z procesem starzenia organizmu - „inflammaging”. Wśród bardzo wielu czynników pochodzenia zewnętrznego można wymienić czynniki fizyczne, chemiczne i biologiczne. Jednak to czy dojdzie do rozwoju nowotworu w organizmie zależy od stanu jego układu odpornościowego. Ujmuje to między innymi koncepcja tak zwanego immunoredagowania nowotworu, zwana też koncepcją trzech E, pochodząca od angielskich słów rozpoczynających się na tę literę (*elimination* – eliminacja, *equilibrium* – równowaga i *escape* – ucieczka). W pierwszym etapie komórki nowotworowe są likwidowane przez układ odpornościowy, w kolejnym etapie rozwoju komórki nowotworowe pozostają w równowadze z układem odpornościowym, a w trzecim etapie komórki nowotworowe zaczynają dominować prowadząc do szybkiego wzrostu masy nowotworu. Dodatkowym problemem w rozwoju nowotworu są powstające nowotworowe komórki macierzyste, co znacznie utrudnia terapię. Ponadto komórki nowotworowe, w odróżnieniu od komórek zróżnicowanych, charakteryzują zmiany w glikolizie tzw. efekt Warburga, co może przypominać metabolizm komórek proliferujących. Kluczowym enzymem tego procesu jest heksokinaza 2. Zablokowanie tego szlaku metabolicznego może hamować wzrost komórek nowotworowych i może być wykorzystane jako element terapii przeciwnowotworowej. Stąd próby poszukiwania nowych, skutecznych inhibitorów heksokinazy 2, a jednocześnie charakteryzujących się niską toksycznością, przez Doktorantkę wydają się bardzo zasadne.

Z informacji zamieszczonej przez Doktorantkę na stronie 163 rozprawy doktorskiej wynika, że część wyników została już opublikowana w *Molecules* w 2024 roku oraz w *International Journal of Molecular Sciences* w 2022 roku. W obu pracach Doktorantka jest pierwszym autorem. Łączny współczynnik oddziaływania IF tych czasopism wynosi 10,2, a sumaryczna

punktacja MEIN = 280. Według Web o Science druga praca została zacytowana 6 razy (bez autocytacji, dane z dnia 2.08.2024r.). Według bazy PubMed Doktorantka jest współautorką 4 prac z listy JCR.

Oceniana rozprawa doktorska liczy 163 strony i jest napisana zgodnie z wymogami dla tego typu opracowań. Na początku rozprawy znajdują się streszczenia w wersji polskiej i angielskiej, następnie spis treści oraz wykaz skrótów i symboli, część teoretyczna, cel pracy, część badawcza, badania biologiczne, część eksperymentalna uwzględniające odczynniki i szczegółowe metodyki, podsumowanie i wnioski oraz piśmiennictwo składające się z 173 pozycji zestawionych w kolejności cytowań. Po piśmiennictwie znajdują się załączniki zawierające uzyskane widma rezonansu protonowego i $^{13}\text{C}$ oraz widma spektrometrii masowej zeszytowanych związków. Na ostatniej stronie znajduje się wykaz dorobku naukowego Doktorantki związanego z doktoratem.

Część teoretyczna (od 11 do 36 strony) rozpoczyna się krótkim wprowadzeniem, a następnie w kolejnych podrozdziałach Doktorantka charakteryzuje zasady Schiffa i wybrane pochodne hydrazyny (hydrazynę, hydrazydy, hydrazony i hydrazono-hydrazydy) oraz sposoby redukcji wiązania iminowego oraz metody zabezpieczenia grupy aminowej podczas syntezy. W części biologicznej możemy znaleźć opis metabolizmu komórki nowotworowej ze szczególnym uwzględnieniem efektu Warburga oraz znaczenie heksokinazy w tym procesie. Następnie opisano metody terapii z wykorzystaniem heksokinazy 2 jako celu molekularnego. Kolejne podrozdziały zostały poświęcone terapii skojarzonej z uwzględnieniem inhibitorów heksokinazy 2 oraz ich skuteczności także z uwzględnieniem metody dokowania molekularnego. Część teoretyczną kończą podrozdziały charakteryzujące potwierdzone inhibitory heksokinazy 2 ze szczególnym uwzględnieniem benserazydu (Benz) i benitrobenrazydu (BNBZ), które u Doktorantki stanowią podstawę do modyfikacji struktur w celu uzyskania potencjalnych związków o lepszych parametrach terapeutycznych.

W części badawczej (strona 37) Doktorantka wyjaśnia cel swoich badań, który zakładał syntezę oraz sprawdzenie aktywności hamującej HK 2 związków uwzględniających strukturę Benz i BNBZ różniących się:

- liczbą i położeniem grup hydroksylowych w pierścieniu aromatycznym,
- zastąpieniem grupy nitrowej w BNBZ innymi grupami funkcyjnymi,
- zastąpieniem seryny w Benz innymi aminokwasami,
- wprowadzeniem różniących się wielkością podstawników aromatycznych oraz grupy etylowej w strukturze N-acylowych pochodnych hydrazonów 2,3,4-trihydroksybenzaldehydu
- redukcją wiązania iminowego wybranych pochodnych N-acylowanych hydrazonów.

Następnie w tej części zostały opisane liczne metody syntezy wybranych pochodnych oraz przedstawiono dowody potwierdzające uzyskanie określonych struktur chemicznych. Podczas syntezy do weryfikacji uzyskanych związków stosowano chromatografię cienkowarstwową, spektrometrię rezonansu protonowego i węgla $^{13}\text{C}$ oraz spektrometrię masową. Po każdym opisie syntezy znajdują się określone widma oraz ich analiza. Na szczególną uwagę zasługują

opisy napotkanych trudności i sposobów rozwiązania powstałych problemów podczas przeprowadzanych syntez. Dowodzi to, że Doktorantka jest dobrze przygotowana w zakresie pracy naukowej.

Badania aktywności wybranych związków w hamowaniu heksokinazy 2 oceniano za pomocą standardowych zestawów opierających się na metodzie spektrofotometrycznej oraz metodzie wykorzystującej chromatografię cieczową, co umożliwiło weryfikację uzyskanych efektów inhibicji.

Do optymalizacji liczby i położenie grup hydroksylowych w pierścieniu benzenowym badanych związków posłużono się także metodą dokowania molekularnego. W badaniach potencjalnej cytotoksyczności wybranych związków posłużono się dwiema liniami komórek nowotworowych HepG2 i Huh7. W tym celu po hodowli komórek z wybranymi związkami oceniano stan ich żywotności metodą redukcji MTT do formazanu, którego stężenie po ekstrakcji dimetylosulfotlenkiem (DMSO) oceniano metodą spektrofotometryczną. Ponadto wykorzystując powyższe linie komórkowe oceniono aktywność związków w teście klonogenności. Duże znaczenie w aktywności biologicznej związków ma ich powinowactwo do HK2. Powinowactwo to Doktorantka oceniła stosując termoforezę mikroskalową (MST)

Uzyskane wyniki w rozprawie zostały przedstawione w sposób przejrzysty w postaci rycin oraz w tabelach, a także poddano je właściwej interpretacji.

Z obowiązku recenzenta chciałbym zwrócić uwagę na drobne błędy zauważone w rozprawie doktorskiej:

- str. 26: powinno być „rak piersi, płuca”
- str.27: w pierwszym zdaniu rozdziału 2.8.1. „komórki tlenowe” powinny być zastąpione np. przez „komórki w normoksji”
- liczne miejsca: „terapię skojarzeniową” proponuję zastąpić „terapią skojarzoną”,
- tekst pracy: „*orto, meta, para*” powinny być pisane kursywą
- tam gdzie znajdują się elementy policzalne należy używać „liczby”, a nie „ilości” np. „liczba grup hydroksylowych”, a nie „ilość grup hydroksylowych”,
- tekst pracy: w wielu miejscach należałoby zastąpić „poziom” „stężeniem”.

Powyższe drobne błędy nie umniejszają mojej wysokiej oceny rozprawy doktorskiej.

Podsumowując przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska stanowi oryginalne opracowanie naukowe bardzo pomocne w pracy nad nowymi lekami i wnosi istotny wkład do dyscypliny nauk chemicznych, a wyniki opublikowane w postaci dwóch prac oryginalnych z listy JCR zostały już pozytywnie zrecenzowane w czasopiśmie i są cytowane przez innych autorów.

**Według mojej oceny rozprawa doktorska mgr inż. Karoliny Juszczyk spełnia wszystkie kryteria określone w obowiązującej Ustawie. Mam zatem zaszczyt zwrócić się do**

**Wysokiej Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej w Gliwicach
z wnioskiem o dopuszczenie mgr inż. Karoliny Juszczyk do dalszych etapów przewodu
doktorskiego.**

**KIEROWNIK**
Katedry i Zakładu Mikrobiologii i Immunologii
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
*Zenon Czuba*
**prof. dr hab. n. med. Zenon Czuba**